1, 387-411

La tentazione

I versi 387-411 costituiscono la parafrasi della tentazione con cui il Serpente induce Eva a violare il precetto divino, narrata in Gn 3, 1-5:

3, 1 *Serpens autem erat prudentissimus omnium bestiarum quae sunt super terram* (*callidior cunctis animantibus terrae*), quas fecit (*quae fecerat*) Dominus Deus. / Et dixit serpens mulieri (*Qui dixit ad mulierem*): / Quid quia dixit Deus: Non edetis ab omni ligno paradisi? (*Cur praecepit vobis Deus, ut non comederetis de omni ligno paradisi*) / 2 Et dixit mulier serpenti (*Cui respondit mulier*): / A fructu ligni, quod est in paradiso, edemus (*De fructu lignorum, quae sunt in paradiso, vescemur*): / 3 De fructu autem (*vero*) ligni, quod est in medio paradisi, / dixit Deus (*praecepit nobis Deus*), non edetis ex eo, neque tangetis illud, ne moriamini (*ne comederemus et ne tangeremus illud, ne forte moriamur*). / 4 Et

dixit serpens mulieri: / Non morte moriemini (*Dixit autem serpens ad mulierem: / nequaquam morte moriemini*). / 5 Sciebat (*Scit*) enim Deus, quoniam qua die manducaveritis de eo (*quod in quocumque die comederitis ex eo*), / aperientur vobis oculi: et eritis tanquam (*sicut*) dii, scientes bonum et malum.

387-397

Il v. 387 funge da raccordo tra i due momenti consecutivi della narrazione biblica, quello della creazione della donna e quello della seduzione messa in atto dal Serpente. Cf. Roberts 1985, pp. 191-192. La sequenza, che introduce il racconto della tentazione, presenta un'articolazione logico-sintattica di interessante rilievo. L'autore mira a privilegiare, all'interno di una struttura impostata sul rapporto tra l'apodosi e la protasi di un periodo ipotetico, il concetto della primigenia innocenza di Adamo ed Eva prima del peccato originale. Il lungo inciso (vv. 389-395) evidenzia infatti attraverso una serie di efficaci notazioni la condizione edenica dei progenitori. Essi godevano del privilegio di possedere un immortale vigore vitale, una sorta di forza arcana insita in loro (394-395 *propriumque vigebat / immortale animae*), e non avvertivano affatto il bisogno delle risorse che offriva il mondo, dal momento che i loro corpi erano immuni dalle malattie e non erano asserviti alle cupidigie del ventre. Le due principali caratteristiche della condizione prelapsaria, il godimento della vita eterna e la possibilità di rimanere in una sola carne (387-388 *Quid? Iam una duos in carne manere / aeternam pariter vitam ducentibus esset*), sono opportunamente evidenziate proprio per mettere in rilievo il concetto che le stesse erano subordinate al rispetto di determinate condizioni. Il *ni* che introduce la protasi esplicita con chiarezza che la condizione non è stata rispettata. Ciò è imputabile all'ingenuità di Eva, che viene facilmente persuasa a infrangere la legge di Dio, impreparata com'è a far fronte alle insidie del Serpente.

Merita una particolare attenzione il procedimento parafrastico messo in atto da Vittorio in questa sequenza. I vv. 387-395, contenenti, come sopra rilevato, la descrizione della condizione prelapsaria, costituiscono un'*additio* rispetto al testo sacro: omessa completamente la parafrasi del

versetto 2, 25 *Et erant nudi ambo, Adam et mulier eius, et non pudebat illos (Vg. et non erubescabant)*, il v. 387 funge da raccordo con la sequenza precedente della creazione della donna attraverso la ripresa della seconda parte del versetto 2, 24 *et erunt duo in carne una* relativa all'unione indissolubile tra uomo e donna che si realizza con il matrimonio. Quanto al Serpente, l'autore della Genesi presenta nelle sembianze del serpente il demonio, di cui nella rivelazione posteriore si dirà che per invidia ha introdotto nel mondo la morte (Sap 2, 24 *Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum*) e che Gesù chiamò "omicida dall'inizio" e "padre della menzogna" (Io 8, 44 *vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere: ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit: quia non est veritas in eo: qui loquitur mendacium, ex suis propriis loquitur, quia mendax est, sicut et pater eius*), mentre l'Apocalisse (12, 9) lo identifica in modo più completo *et missus est ille draco, serpens magnus, et antiquus, qui dicitur Diabolus, et Sathanas, qui seducit universum orbem terrarum: missus est in terram, et angeli eius cum illo missi sunt in terram*. La figura del Serpente è schizzata efficacemente da Vittorio nei vv. 395-396 *serpens dira veneno / maioris stimulata mali*, che ne mettono in rilievo la malvagità e la malevolenza degli intenti (vv. 395-397), mentre la sua caratterizzazione come creatura astuta, offerta dal primo stico del versetto 3, 1 della versione geronimiana *Sed et Serpens erat callidior cunctis animantibus terrae, quae fecerat Dominus Deus* è resa nel v. 397 dai termini *suasisset* e *fraudibus* che denotano le capacità persuasive e ingannevoli del Tentatore. La *Vetus* infatti attesta le lezioni *prudentissimus* o *sapientissimus* in luogo di *callidior* della *Vulgata*. Si tratta di varianti su cui già i Padri si erano soffermati. Così Agostino in *gen. ad litt.* 11, 2, 4: NBA 9/2, pp. 562-564 (*Abusione quippe nominis ita sapientia dicitur in malo, quemadmodum in bono astutia, cum proprie magisque usitate in latina dumtaxat lingua sapientes laudabiliter appellantur, astuti autem male cordati intellegantur. Unde nonnulli, sicut in plerisque codicibus invenimus, ad usum latinae locutionis non verbum, sed potius sententiam transferentes astutiozem omnibus bestiis istum serpentem quam sapientiozem dicere maluerunt. Quid autem*

habeat hebraea proprietates, utrum illic in malo non abusive, sed proprie possint dici et intellegi sapientes, viderint, qui eam probe noverunt. Nos tamen aperte legimus alio Scripturarum loco sanctarum sapientes ad malum, non ad bonum; et Dominus dicit sapientiores esse filios saeculi filiis lucis ad consulendum sibi in posterum quamvis fraude, non iure), dopo aver osservato l'alternanza nei codici delle lezioni *sapientissimus* e *prudentissimus* e sottolineato che la sapienza del Serpente dipende dallo spirito diabolico che è in lui, analizza la questione dell'opportunità di intendere la qualificazione del serpente come sapienza o astuzia, tenendo conto che nell'uso più corrente della lingua latina la sapienza è comunemente intesa come qualità dell'uomo buono, mentre l'astuzia è propria del malvagio che usa il senno a fin di male. Tuttavia, prosegue l'Ipponense, nella Bibbia alcuni sono chiamati *sapientes* in rapporto al male e non al bene. Più innanzi nell'opera (*gen. ad litt.* 11, 29, 36: NBA 9/2, p. 602), Agostino ritorna sull'argomento spiegando il termine *prudentissimus* riferito al Serpente come *astutissimus*, in quanto l'astuzia del Diavolo si serve del serpente per compiere l'inganno: *Proinde prudentissimus omnium bestiarum, hoc est astutissimus, ita dictus est serpens propter astutiam diaboli, quae in illo et de illo agebat dolum, quemadmodum dicitur prudens vel astuta lingua, quam prudens vel astutus movet ad aliquid prudenter astuteque suadendum* («La Scrittura perciò chiama il serpente il più avveduto, cioè il più astuto di tutti gli animali, a motivo dell'astuzia del diavolo che in esso e per mezzo di esso compiva l'inganno; così diciamo anche noi che una lingua è accorta o astuta quando è mossa da un individuo per convincere un altro in modo accorto e astuto a far qualcosa»; trad. L. Carrozzi, Roma 1989). Anche Girolamo, in *quaest. hebr. in gen.* 3, 1 (CChL 72, p. 5), rileva la questione, fornendo la motivazione della sua scelta di tradurre *callidior*: *Serpens autem erat sapientior cunctis bestiis super terram. Pro sapiente in hebraeo habet arom, quod Aquila et Theodotion πανούργων interpretati sunt, hoc est nequam et versipellem. Magis itaque ex hoc verbo calliditas et versutia quam sapientia demonstratur* («Il serpente era il più sapiente di tutti gli animali sulla terra. In luogo di sapiente il testo ebraico ha *arom*, che

Aquila e Teodoziona hanno tradotto *πανούργον*, cioè malizioso e astuto. Perciò questo termine indica più l'astuzia e la malizia che la sapienza»).